
 

2025 年 9 月 9 日 

ＱＣサ－クル関東支部神奈川地区 

幹事・賛助・一般会員会社 各位  

             2025 年度ＱＣサークル関東支部神奈川地区 

地区長会社  日産自動車株式会社 追浜工場 

  地区長 桝本 心 

第 68 回 スキルアップ研修会 

行事委員長会社 日産車体株式会社 

行事委員長 工藤 太 

 

 

 
 

ＱＣサークル関東支部神奈川地区 第 68 回 スキルアップ研修会のご案内 
 

拝啓 貴社益々ご清栄のことと、お慶び申し上げます｡ 

日頃より、ＱＣサ－クル神奈川地区に対しまして、格別なご高配を賜り厚く御礼申し上げます｡ 

さて、企業・組織を取り巻く環境は目まぐるしく変化し続け従来では予想もつかなかった出来事が立て続けに発生し、事

業環境が大きく変化しています。しかし、こんな時こそ職場が一体となり、企業・組織が直面するあらゆる変化への対応力強

化に向けた取り組みが求められており、ＱＣサークル活動（小集団改善活動）が力を発揮するチャンスであるともいえます。

そのＱＣサークル活動の土台となる、“現場力”を維持・継続・強化させるためには積極的に問題・課題解決を果たせる“実

践力のある人財”の育成が望まれております。 

 今回のスキルアップ研修会は、昨年度と同様に対面での講座を開催致します。ＱＣサークル神奈川地区では、企業・

組織のニーズと多様性にお応えしたいと考え、2025 年度の研修会を以下の通り企画致しました。 

 

■10 月 29 日（水）の 1 日研修 「①問題解決実践コース」 

■11 月  5 日（水）の 1 日研修 「②QC 手法(Q7)入門コース」 

■11 月 12 日（水）の 1 日研修 「③課題達成実践コース」 

■11 月 19 日（水）の 1 日研修 「④新 QC 手法(N7)コース」 

■11 月 26 日（水）の 1 日研修 「⑤リーダースキルアップ実践コース」 

 

今年度は 5 コースを開催することにしました。参加者には質の高い研修を通じて大いにレベルアップして頂こうと、主任講

師・GD 講師一同大いに張り切っております。また参加者が初対面である他企業の方々と共に実践することも、将来リーダー

になるための貴重な体験になると思います。 

つきましては、貴社内ならびに関連会社様にも広く声を掛けていただき、ひとりでも多くの方が受講されることを希望します。 

今後とも、ＱＣサークル関東支部神奈川地区に対しまして、ご理解とご支援をよろしくお願い申し上げます。 

敬具 

 

＊本研修会の詳細は、添付の『第 68 回ＱＣサ－クル神奈川地区 スキルアップ研修会』DM をご覧下さい。  

＊貴社の窓口担当者様に変更がございましたら、お手数ですが下記にご連絡下さい。 

連絡先   ： ＱＣサークル神奈川地区事務局  日産自動車株式会社 追浜工場 

担当窓口 ： 内田 敏雄（うちだ としお） 

TEL      ： 050-3751-5558 

Ｅ-mail   :  QC_kanagawa@mail.nissan.co.jp 


